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Введение

На протяжении своей истории человеку не раз удавалось создавать

новые виды деятельности, которые с течением времени в общем смысле

стали расцениваться как искусство. Одним из них стал кинематограф.

Несмотря на то, что кино – это относительно молодой вид искусства,

который появился только в конце XIX в., киноперевод зародился почти

одновременно с ним, с появлением первых субтитров к немым фильмам и

потребностью переводить их на другие языки. С течением времени задачи

киноперевода менялись и пополнялись, и на сегодняшний день данный вид

перевода очень востребован по всему миру, в частности в интернет-

пространстве.

В эпоху господства интернета многие фильмы и сериалы выходят в

онлайн-кинотеатрах, и далеко не для всех существует профессиональная

«озвучка», поскольку она, как правило, требует много времени и больших

финансовых затрат. Субтитры здесь занимают на сегодняшний день

практически лидирующую позицию, поскольку являются первичным этапом

аудиовизуального перевода и выходят быстрее, чем другие его виды, такие

как дубляж или закадровая озвучка.

Данная магистерская работа посвящена анализу русских субтитров к

оригинальному немецкому фильму, выявлению их особенностей, а также

использованных при переводе методов и приемов.

Объект исследования - аудиовизуальный перевод: субтитры,

субтитры с дубляжа (студия Мосфильм);

Предмет исследования составляют переводческие решения и

трансформации, использованные переводчиками для достижения

эквивалентности и синхронизации текста оригинала и текста перевода.

Актуальность исследования обусловлена тем, что кинофильм – это

комплексное аудиовизуальное единство, в котором преобладает разговорная
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диалогическая речь и текст непосредственно связан с происходящим на

экране, а потому переводчику при работе с таким материалом приходится

учитывать множество факторов. Разговорная речь – это самый гибкий вид

существования языка, и в современную эпоху она постоянно пополняется

новой лексикой и особенностями – от появления неологизмов до

смены/смещения значения уже известных слов и даже грамматических

конструкций (большой интерес также представляет безэквивалентная

лексика) что, в свою очередь, обуславливает новизну исследования. Помимо

вышесказанного, стоит отметить, что при создании субтитров и дубляжа

переводчику приходится не только работать сразу с тремя каналами

восприятия информации (аудио, видеоряд и письменный текст –

скрипт/монтажные листы), но и на финальном этапе работы с переводом

подгонять его под требуемые технические требования, как для дубляжа, так и

для субтитров. В силу того, что аудиовизуальный перевод имеет так много

аспектов и особенностей, а также специфики каждого отдельного фильма,

интерес к кинопереводу в наши дни не ослабевает.

Целью работы является анализ переводческих решений в

аудиовизуальном переводе фильма.

В качестве основных задач исследования выделяются следующие:

1) соотнести переводной текст субтитров с оригинальным текстом реплик

киноперсонажей;

2) выделить характерные особенности фильма и на их основе составить

список пунктов для анализа перевода (имена собственные, реалии,

профессиональная лексика и др.);

3) классифицировать примеры внутри каждого пункта;

4) описать особенности передачи разговорной речи в субтитрах;

5) выделить виды переводческих трансформаций, используемых при

создании субтитров.
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В соответствии с целью и задачами исследования, основными

методами исследования являются: описательный метод для анализа

выделенных пунктов (этапы: сбор эмпирического материала, наблюдение,

классификация, обобщение, выводы); метод лингвистического анализа и

наблюдения; сравнительно-сопоставительный метод.

Теоретической базой исследования являются работы отечественных и

зарубежных исследователей: Афанаскина Н.Ю, Верещагина Е. М., Усачевой

Я.В., Горшковой В.Е., Матасова, Швейцера А.Д., Szarkowska A., Ivarsson, J,

Gold A., Panier A., и др.

Практической базой исследования является скрипт фильма «Жизнь

других» (Das Leben der anderen, 2006);

Материалом исследования послужили фильм «Жизнь других» в

оригинале, в дубляже с русской локализацией надписей, а также субтитры на

русском языке.

«Жизнь других» (нем. Das Leben der Anderen, англ. The Lives of

Others) — это немецкий драматический триллер, дебют режиссёра и

сценариста Флориана Хенкеля фон Доннерсмарка, рассказывающий о

тотальном контроле над культурной жизнью Восточного Берлина агентами

министерства государственной безопасности (Штази).

Фильм стал обладателем премии «Оскар» 2007 года в номинации

«Лучший фильм на иностранном языке». В Германии фильм получил семь

премий «Deutscher Filmpreis», включая «лучший сценарий», «лучший

фильм», «лучшего актёра», «лучшего режиссёра» и «лучшего актёра второго

плана»; кинокартина была представлена в 11 номинациях, установив новый

рекорд по количеству номинаций за один год на высшую немецкую

кинопремию. Все эти достоинства, а так же специфика описываемого

исторического периода, стали определяющими при выборе материала для

исследования.
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Структура работы следующая:

Введение;

Глава 1. Теоретические основы;

Глава 2. Основные аспекты перевода киносубтитров;

Глава 3. Анализ перевода фильма;

Заключение;

Библиография.

Первая глава – теоретическая, в ней представлены такие пункты как

историческое развитие киноперевода, его виды, специфика и особенности

субтитрирования как одного из них (преимущества/недостатки, технические

требования к созданию субтитров и т. д.).

Во второй главе освещается переводческий аспект. В ней описаны

стадии переводческого процесса, основные задачи переводчика при работе с

аудиовизуальным материалом, охарактеризованы трудности, возникающие

при переводе с немецкого языка на русский, а также особенности

кинодиалога как части аудиовизуального единства.

Третья глава имеет практическое направление. На основе выделенных

во второй главе аспектов в ней представлен анализ русских субтитров к

выбранному немецкому фильму (Das Leben der Anderen – «Жизнь других»,

2006 г). Для этого заранее была составлена таблица, в которой оригинальные

реплики из кино сопоставляются с двумя вариантами перевода на русский

язык. Из всего кинотекста для практической главы отобраны наиболее яркие

примеры по каждому из описываемых аспектов и произведен их анализ.

В заключение подводится общий итог, систематизация результатов

работы над корпусом примеров, выявляются преобладающие виды

переводческих трансформаций и стратегий, используемых при создании

субтитров.
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Для подтверждения или опровержения выдвигаются следующие

гипотезы:

- при сопоставительном анализе двух вариантов аудиовизуального перевода

субтитры по качеству перевода превосходят дубляж;

- аудиовизуальные тексты требуют индивидуального подхода и

переводческой стратегии в зависимости от целей переводчика.

Практическая значимость работы определяется её возможностью

использования в работе переводчика для достоверной передачи

прагматического и семантического аспектов при аудиовизуальном переводе;

результаты исследования могут быть также использованы в качестве

примеров на лекциях и семинарах в процессе подготовки переводчиков.
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Глава 1. Теоретические основы

В данной главе речь пойдет об истории появления и развития

киноперевода, о видах аудиовизуального перевода, о специфике и

особенностях субтитрирования как одного из видов аудиовизуального

перевода.

1.1. История появления и развития киноперевода

Кино как явление и вид деятельности появилось относительно недавно

и поставило перед исследователями новые задачи, связанные с различными

дисциплинами: лингвистикой, социологией, информатикой,

переводоведением и многими другими. Кино – сокращённое от кинематóграф

(от греч. «движение» и «писать»; - «записывающий движение») или

синематоìграф (от фр. cinématographe), то есть создание и демонстрация

движущихся изображений (картинок).

Своё название данный вид деятельности получил от названия аппарата

«Синематограф», изобретённого братьями Луи Жаном и Огюстом Люмьер в

конце XIX в. В 1895 г. Люмьер впервые представили аудитории

«синематографические» фильмы и стали по праву считаться отцами

кинематографа. В изобретение кинематографа внесли вклад многие

исследователи, но именно братья Люмьер первыми осуществили

полноценную проекцию изображений с плёнки, их фильмы снимались и

показывались в разных странах мира. Вскоре после того, как камеры братьев

Люмьер получили распространение в мире, в Британии начались съёмки

фильмов, которые демонстрировались внутри страны, и за рубежом [10, с.

25]. С начала XX в. кино стало стремительно превращаться в ведущее

направление визуального искусства. В Россию кино пришло всего лишь

через год после его официального появления, в 1896 году, когда Луи Люмьер

выпустил снятый в Москве французским кинооператором документальный

фильм «Коронация Николая II».
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Временем появления отечественного кино притяно считать 1907–1908

гг., а происходившие до этого редкие съёмки предназначались для очень

узкого круга зрителей (начиная с 1900 г., к примеру, снимались

торжественные события из жизни императора Николая II и его семьи, и они

никогда не демонстрировались для широкого круга зрителей).

К концу 1920-х г. в мировом кинематографе были разработаны многие

коды и конвенции киноповествования, кинематограф стал международным

явлением. В начале 1930-х г., с появлением звука кино превратилось из

«Мультимедийного зрелища с элементами живого выступления» в

«самодостаточное зрелище…которое в одном и том же виде демонстрируется

во всех кинотеатрах мира» [51, p. 125–145].

Кинематограф с самого начала привлекал внимание исследователей

самых разных направлений науки, в том числе лингвистики: выявляются

особенности киноповествования, кинотекста, киноязыка, кинообраза. В среде

переводчиков продолжаются обширные исследования киноперевода в

парадигме межкультурной коммуникации, лингвистики и теории перевода.

Проблемы киноперевода требуют глубокого всестороннего анализа,

поскольку они непосредственно влияют на восприятие зрителями

происходящего на экране. Почти одновременно с появлением кинематографа

возникла потребность в кинопереводе и его теоретическом обосновании. Она

обусловлена, прежде всего, распространением кинопродукции одной страны

в других странах, введением в немые фильмы интертитров [29].

Затем на увеличение спроса на перевод и потребности в его

теоретическом обосновании повлияли такие процессы, как создание новых

жанров кинематографа (вестерн, многосерийный фильм, детектив,

комический фильм), расцвет немого кино, появление звукового кино (1931

г.); появление домашних видеосистем (1970 – изобретение

видеомагнитофона); внедрение электронной техники в современное кино,

использование компьютерной графики и синтезаторов, использование
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многоканальных систем записи и воспроизведения звука, обеспечение

эффекта непосредственного присутствия зрителя в воспроизводимом

событии (эффект dolby, стереоэффекты).

Под кинопереводом следует понимать процесс межъязыковой

обработки содержания оригинальных монтажных листов с последующей

ритмической укладкой переводного текста и его озвучивания или введения в

видеоряд в форме субтитров. При этом цель такого перевода – межъязыковое

преобразование или трансформация кинотекста с полноценным сохранением

особенностей киноязыка оригинала.

Киноперевод – это особый вид перевода, его невозможно отнести к

устному, письменному, специальному или художественному переводу; это

создание нового полноценного кинотекста на языке перевода с учётом

визуального ряда. Принято выделять три основных вида – закадровое

озвучивание, субтитрирование и дубляж, каждый из них имеет собственные

особенности и правила, которые необходимо соблюдать. Кроме того,

существуют разные подвиды киноперевода, такие как озвучивание для

фанатской аудитории, для детей, 3D-субтитирование, о которых мы

подробнее поговорим позже (см. пункт 1.2.).

Цель аудиовизуального перевода – создание перевода произведения

(фильмов, телепрограмм, видеоигр) на языке перевода, которое оказывало бы

на зрителя, т.е. представителя иной лингвокультуры, такое же воздействие,

как и на зрителя той страны, в которой произведение было создано.

В разных странах сложились разные традиции перевода фильмов и, как

следствие, большая или меньшая степень распространения того или иного

вида киноперевода. В России и в большинстве крупных европейских стран

популярны дублированный перевод (картин, демонстрирующихся в

кинотеатре) и закадровое озвучивание (картин, транслируемых по

телевизионным каналам). В малых европейских странах, а также в странах,
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где используется несколько государственных языков (таких как Дания,

Люксембург, Швейцария,), чаще используют субтитры [26, с. 49].

В настоящее время киноперевод – востребованный вид переводческой

деятельности. Проблемы кино- / видео-перевода привлекают внимание

многочисленных исследователей, анализирующих различные аспекты

аудиовизуального перевода, киноперевода, перевода анимационных

произведений, видеоигр и сериалов.

Интерес к проблемам киноперевода не ослабевает, и в настоящее время

создано множество научных и научно-популярных работ по

аудиовизуальному переводу.

1.2. Виды аудиовизуального перевода

Аудиовизуальный перевод включает в себя несколько видов перевода,

которые используются в кино, сериалах, анимационных произведениях,

видеоиграх и так далее.

1. Закадровый перевод, войсовер (от англ. voice-over — дословно

«речь поверх») — вид озвучивания, предусматривающий создание

дополнительной речевой фонограммы фильма на другом языке, смешанной с

оригинальной так, чтобы зритель мог слышать одновременно и перевод, и

оригинальную запись [66, с. 92]. Это особый вид аудиовизуального перевода,

сочетающий в себе черты синхронного и письменного диалога. Как правило,

у закадрового переводчика имеется перед глазами монтажный лист, однако в

нем нет каких-либо пометок, замечаний или описаний о персонажах, там есть

только диалоги, которые ему предстоит озвучить. Закадровый перевод

отличается от синхронного в том числе и наличием временных рамок.

Переводчик имеет возможность подготовиться к закадровому переводу при

помощи монтажного листа, поэтому здесь отсутствует элемент

«неожиданности», свойственный синхронному переводу. При закадровом
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переводе всегда присутствует так называемый “voice over”, т.е. оригинальная

дорожка становится тише, но ее все равно слышно, а сам перевод звучит

громче.

2. Субтитрирование – это сокращенный перевод диалогов фильма,

отражающий их основное содержание, выражается в виде печатного текста,

находясь, в большинстве случаев, в нижней части экрана [11, с. 195-196].

Текст субтитров, как правило, ограничен фиксированным количеством слов и

строк, допустимых знаков, субтитры привязаны к смене планов в кадре и

любая рассинхронизация будет мешать восприятию перевода. В современном

мире к субтитрам предъявляется ряд дополнительных новых требований.

Фильмы и сериалы все чаще смотрят в пути или дома на экранах мобильных

устройств, которые имеют свои ограничения в аппаратном и программном

обеспечении. Таким образом, переводчику необходимо учитывать в том

числе и платформу для просмотра, и адаптировать видео и субтитры к ней

таким образом, чтобы даже на маленьких экранах просмотр был комфортен.

3. Дубляж – полное замещение оригинальной речи актеров.

Дублирование - особая техника записи, позволяющая заменить звуковую

дорожку фильма с записью оригинального диалога на звуковую дорожку с

записью диалога на языке перевода. При этом совпадает не только

длительность фраз, их начало и окончание, но и артикуляция актеров с

новым текстом (при высоком качестве перевода). Дубляж – наиболее

сложный и затратный вид аудиовизуального перевода, в то же время, он

меньше всего искажает художественный замысел кино. Перевод в дубляже,

как правило, оценивается по тому, насколько переводчик хорошо «вложил в

губы» текст персонажа. При создании текста для дубляжа переводчик

зачастую должен полностью переосмыслить материал, создать текст с нуля,

основываясь на параллельных смысловых потоках, таким образом, чтобы он,

в том числе, адекватно соотносился с ситуациями другого языка и другой
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культуры. В качестве основного вида перевода дубляж используется в

нескольких странах Европы, а так же доминирует во многих странах в

различных программах и фильмах для детей. В России дубляж, традиционно,

наиболее предпочтительный вид аудиовизуального перевода, однако, из-за

его дороговизны и сложности, только крупные студии могут его себе

позволить, в то время как любительские студии работают чаще всего с

закадровым переводом и с субтитрами.

Поскольку субтитры являются основным объектом исследования в

данной работе, остановимся на них подробнее.

1.3. Специфика и особенности субтитрирования как вида

аудиовизуального перевода

1.3.1. Субтитрирование как вид аудиовизуального перевода

Субтитрирование – один из старейших способов киноперевода, так как

длительное время был единственным доступным видом аудиовизуального

перевода из-за технического прогресса. На постоянной основе начал

использоваться с конца 1920-х годов.

Субтитры являются текстовым сопровождением видео, которое

дублирует/дополняет звук фильма или передачи. Обычно в субтитрах

отражается речь персонажей. Термин «субтитр» состоит из двух морфем -

приставки «суб» (от лат. sub), которая обозначает «расположение внизу под

чем либо, около чего-либо», и корня «титр» (от фр. titre), который означает

«вступительную надпись или пояснительный текст в кинофильме» [63].

Понятие «субтитр» возникло вместе с кинематографом. Изначально оно

обозначало текст или надпись на экране, которая поясняла содержание

фильма и воспроизводила диалоги персонажей, поскольку кино в то время
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было немым. С течением времени понятие «субтитр» изменилось, поэтому

следует привести современные значения данного слова:

1. Субтитр – надпись в нижней части кадра кинофильма и как правило

является краткой версией перевода иноязычного диалога (или вообще текста)

на язык понятный зрителю [63, с. 586].

2. Субтитр — на телевидении, в кино: графическое отражение в виде

надписей на экране речи, произносимой диктором телепередачи, героями

фильма, закадрового текста и т. д.; обычно отражается внизу экрана [68, с.

636].

3. Субтитр - надпись в нижней части кадра кинофильма,

представляющая собой запись или перевод речи персонажей [65, с. 256].

Проанализировав данные понятия, можно прийти к выводу к выводу,

что наиболее точно определение дается в «Толковом словаре иноязычных

слов» под редакцией Л.П. Крысина, поскольку в нем представлено наиболее

полное отражение понятия. На основе этого определения можно выделить

две группы субтитров: субтитры, которые воспроизводят речь героев на

языке оригинала (внутриязыковые субтитры), их обычно используют при

показе фильмов для зрителей с ограниченными способностями, и субтитры,

которые являются переводом фильма на язык, понятный зрителю, т. е. язык

целевой аудитории (межъязыковые субтитры).

1.3.2. Технические требования к современным субтитрам

Из-за ряда физиологических особенностей восприятия зрителем

информации, а также технических особенностей воспроизведение аудио- и

видеоматериалов, создание и размещение субтитров на экране подчиняются

некоторым требованиям:
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1. Субтитры должны располагаться внизу экрана, по центру или, в

некоторых случаях, слева. Исключения - субтитры на, китайском, японском и

корейском языках, которые могут быть расположены сбоку; текст должен

быть удобен для чтения, поэтому чаще всего используют шрифты Times New

Roman, Calibri, преимущественно белый цвет текста с черной обводкой;

2. Субтитры должны включать в себя не более двух строк текста. В

противном случае они будут перекрывать изображение. Это особенно

важный момент при субтитрировании для телевидения, поскольку размеры

телевизора меньше экрана в кинотеатре. Субтитры, состоящие из двух строк,

должны быть (желательно) равными по длине или такой длины, удобной для

восприятия;

3. Количество символов в строке не должно превышать, в среднем, 40

знаков. Это объясняется тем, что человек не успевает прочитать больше.

Среднестатистический зритель читает медленнее, чем воспринимает речь

персонажей;

4. Субтитры должны быть синхронизированы, т. е. появляться и

исчезать вместе с репликой персонажа. Для этого переводчик может

использовать монтажный лист, скрипт или готовые субтитры на языке

оригинала или другого языка с отметками времени (тайминг). На

сегодняшний день существует много программ, с помощью которых можно

создавать и синхронизировать субтитры (например, Aegisub или Subtitle

WorkShop). Некоторые их них позволяют форматировать текст, изменять его

положение на экране, анализируют звук таким образом, что субтитры

синхронизируются с речью персонажей, и т. д. [52];

5. Существует множество правил оформления: если предложение в

субтитре не закончено, то в конце не ставится многоточие; если в субтитре

есть диалог двух или более персонажей, то в начале реплики ставится дефис

или тире, исходя из правил языка перевода; между двумя последующими

субтитрами должна быть пауза минимум в 0,25 сек., чтобы зритель мог
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понять, что произошла смена реплики; желательно, чтобы субтитр исчезал с

экрана до появления нового кадра и т.д.

6. При субтитрировании, интонационно подчеркнутые в речи слова

выделяются курсивом. Необходимо также знать правила препинания в

субтитрах, особенно правила постановки восклицательных знаков и

многоточий;

7. Субтитры должны выдерживать «три ритма»: визуальный, ритм речи

актеров и ритм чтения зрителя. Исходя из всего вышесказанного, основная

проблема переводчика при подготовке текста к субтитрированию состоит в

достижении удобства восприятия субтитров при помощи правильного

размера [47, с. 146].

8. Переводя фильм при помощи субтитров, переводчик обязан передать

всю информацию, несущую прагматическое значение, т. е., информацию,

имеющую значение при просмотре фильма зрителем. Ярким примером такой


[…]


«влюбиться по уши», «грезить о ком-то».

der ganze Käse – и всё-такое/прочее. Для обозначения понятия «чепуха,

вздор» в немецком языке часто используют слово Käse/Quark, в русском

языке есть слово бурда (безвкусная жидкость), существует также выражение

«молоть чушь», в котором глагол косвенно относится к продуктовой сфере,

данный вариант был использован в дубляже.

über die Stränge schlagen – перегибать палку, выходить за рамки

halt' die Ohren offen – держи ушки на макушке; держи ухо в остро

sauberer als sauber... – чист как стёклышко

etwas ins Rollen bringen – сдвинуть с мертвой точки

Etwas auf die leichte Schulter nehmen – не принимать что-л. всерьёз

sich ins eigene Fleisch schneiden (досл.: резать свою собственную плоть) –

рубить сук, на котором сидишь

sich in j-ds Lage versetzen – представить себя на месте другого, войти в чье-то

положение.

j-dn übel nehmen – злиться, обижаться
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etwas hinter dem Berg halten – скрывать, утаивать

Also halt' die Ohren offen. Ладно, держи ушки на макушке. Держи ухо в остро

- Aber ich sage dir doch, der ist sauberer

als sauber...

Говорю я тебе, он чист, как
стеклышко.

- А я говорю, он чист как
стеклышко,

dann schneidet man sich ins eigene

Fleisch.
Следить за таким — значит рубить сук,
на котором сидишь.

Следить за таким – все равно что
сук под собой пилить.

"Einer der Besten unseres Landes,
linientreu..." Und den ganzen Käse...

один из лучших в стране, лоялен и все
такое..

Один из лучших в стране, верен
системе! В общем, молол бы чушь.

Ich glaube, er hat einen Narren an dir

gefressen. (Christa lacht)
Думаю, он грезит о тебе. Мне кажется, он на тебя запал

Sicher, er hat mit seinen ÄuΒerungen über

die Stränge geschlagen.

Конечно, его высказывания были вне
всяких рамок. Без сомнения.

Без сомнения, он перегнул палку
в своих оценках, Не вопрос

Aber...versetzen Sie sich doch für einen

Moment in seine Lage.

Представьте себя на минуту на его
месте, вы,

Хоть на секунду войдите в его
положение

Nimm's mir nicht übel, aber ich kann den
Anblick von diesen fetten,

Не сердись, но я больше не могу
видеть

Ты на меня не обижайся, но я
больше видеть не могу

Du hälst doch sonst nicht mit deinen
Fähigkeiten hinterm Berg.

Ты особо не церемонишься, если
действительно можешь сделать что-то.

Впредь не скрывай иных своих
талантов

Vielleicht bringt das 'was ins Rollen. Может быть, сейчас что-то сдвинется. Может это послужит толчком

- Ja, mir wird sicher 'was einfallen. — Да, я придумаю что-нибудь. Я что-нибудь придумаю

- Nehmen Sie das nicht auf die leichte

Schulter.

— Не относитесь к этому
легкомысленно.

Отнеситесь к этому серьезно

(Hempf) Jaja, an dem ist was faul. Das

sagt mir mein Bauch...

Есть в нем что-то гнилое, нутром чую, Да-да, что-то в нем не так, нутром
чую

В одном из вариантов использовался антонимичный

фразеологический перевод: Вместо того, чтобы перевести дословно: «ты

был слишком хитёр, чтобы оставить следы» использовали обратный

перевод: «Ты был достаточно хитёр, чтобы замести/следы». В дубляже

использовалось выражение «замять следы», что следует считать ошибкой

сочетаемости.

Auch wenn du natürlich zu schlau warst

um Spuren zu hinterlassen.

даже если ты позаботился о том, чтобы

замести свои следы.

Хоть ты и был столь хитёр, что

замял все следы

Основной задачей переводчика при работе с фразеологизмами является

сохранение смыслового соответствия между оригинальным выражением и

полученным переводом. Анализируемые примеры показывают, что данная

цель была достигнута во всех случаях.
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Выводы к третьей главе

Анализ перевода кинофильма «Жизнь других» был основан на

материале перевода для дубляжа, а также русских субтитров к фильму.

Исходя из специфики фильма и содержания кинотекста, из перечня

различных аспектов и трудностей перевода с немецкого языка на русский

были выбраны несколько отдельных пунктов для анализа стратегий и

способов перевода: лейтмотив, имена собственные, перевод культурно-

исторических реалий и понятий, анекдот/шутка, перевод устойчивых

разговорных выражений и поэтический перевод.

Лейтмотив является не только важной сюжетной частью, но также и

специфической составляющей кинотекста. Помимо того, что понятие «guter

Mensch» тесно связано с визуальным рядом и экстралингвистическим

компонентом («Соната о хорошем человеке») фильма, оно также

присутствует и в лингвистическом наполнении, а потому переводчику нужно

было проследить все моменты, когда лейтмотив появлялся в тексте, и указать

на него в переводе. Анализ показал, что и в субтитрах, и в дубляже задача

была выполнена частично, и в некоторых вариантах перевода связь с

лейтмотивом была утеряна. Подобного рода недочеты могут быть

обусловлены необходимостью соблюдать определенное количество слогов

(липсинк), либо же невнимательностью переводчика.

Имена собственные, использованные в кинотексте, можно

классифицировать следующим образом:

1. Двойные имена. (особенность немецкого языка и культуры, обычно

пишутся через дефис);

2. Названия произведений искусства: книг, картин, песен, и др;

3. Антропонимы;

a. Множественные (основные и второстепенные имена

собственные);

b. Единственные;
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4. Топонимы;

a. Гидронимы;

b. Названия государств, городов, деревень, улиц и т. д.

Основным приемом при переводе имен собственных являлось

использование транскрипции, в соответствии с современными тенденциями,

в некоторых случаях были использованы добавочные элементы (Spiegel –

журнал «Шпигель»), генерализация (Schultheiss – «пивко»), уточняющий

перевод (вместо имени называлось, кем является человек, напр. Jana und

Nadja – «ваши дети»).

Гидронимы и многие названия государств, городов и прочих известных

географических объектов подлежат традиционной передаче, названия улиц

передавались в анализируемом переводе с помощью транскрипции (одна из

ошибок – передача имени Генриха Гейне в названии улицы не традиционным

вариантом, а с помощью транскрипции). Те объекты, которые относились

только к историческому периоду, передавались при помощи подбора аналога,

поиска соответствия или, за неимением последних, при помощи

транскрипции). Если географический объект оказывался важен для сюжета,

то его передавали в некоторых случаях с помощью уточняющего перевода

(Следственная тюрьма министерства госбезопасности – Hohenschönhausen)

или генерализации (in Hohenschönhausen – в камере).

Среди встретившихся в тексте понятий и особенностей языка,

характерных для периода ГДР, можно выделить следующие пункты для

анализа:

1. Сокращения и аббревиатуры, которые были повсеместно распространены

как в повседневной жизни, так и в светском, политическом и военном

пространствах;

2. Обращения, звания и должности периода ГДР;

3. Узкоспециализированные военные и политические термины.
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Сокращения и аббревиатуры, в свою очередь, можно разделить на

несколько групп:

1. Окказиональные(авторские) аббревиатуры

2. Текстовые

3. Общепринятые

a. Буквенные

b. Слоговые

4. Контрактуры

Среди авторских аббревиатур встретилось имя главной героини,

поэтому перевод выполнили с помощью аналогичного сокращения первых

букв имени в переводе (CMS – КМЗ). В общепринятых аббревиатурах

использовались различные методы перевода: расшифровка (OV -

оперативное дело), нахождение аналога (BDR – ФРГ, ZK - ЦК), уточняющий

перевод (OTS «техники», I.M. – информатор, агент). Слоговая аббревиатура

Stasi по традиции передавалась транскрипцией – Штази.

При переводе обращений, званий и должностей периода ГДР в

переводе преимущественно использовался метод подбора аналога

(Hauptmann – капитан, Oberstleutnant – подполковник), это связано с тем, что

похожая иерархическая система в политике и в военной сфере была в

соответствующие годы и в России (тогда СССР).

Основными методами перевода специфических культурных реалий и

понятий описываемого периода были: а) нахождение аналога или

эквивалента (Der Häftling – заключенный); б) уточняющий или расширенный

перевод в тех случаях, в которых речь шла о безэквивалентной лексике (die

Wende – воссоединение Восточной и Западной Германии/падение

Берлинской стены).

Перевод анекдота является непростой задачей даже для опытного

переводчика, поскольку существуют шутки, в которых основным моментом

является именно сюжет, а есть другой вид анекдота, основой которого
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является игра слов. Последний вариант возможно перевести только в том

случае, если и в переводящем языке существует похожее явление. В тексте

фильма прозвучало два анекдота, один из которых был переведен удачно,

поскольку опирался на действия описываемых персонажей, вторая же шутка

была основана на игре слов, и корректный перевод, несмотря на две разные

попытки, не удался.

В переводе поэтического текста есть несколько стратегий:

1) Нахождение официального перевода;

2) Самостоятельный перевод.

И в первом, и во втором случае переводчик столкнется с выбором типа

поэтического перевода. В анализируемом текста перевод стихотворения

Бертольда Брехта был представлен в обоих вариантах: художественный

перевод (Д. С. Самойлов) и прозаический перевод. В обоих случаях

осуществлялся поиск уже готового перевода.

Перевод фразеологизмов в кинотексте осуществлялся посредством

подбора полного или относительного фразеологического эквивалента.

Примером полного фразеологического эквивалента может послужить

выражение Schild und Schwert – щит и меч, относительное фразеологическое

соответствие осуществлялось на разных уровнях: а) полное лексическое и

семантическое соответствие, несоответствие на грамматическом уровне

(bittere Wahrheiten – горькая правда); полное семантическое соответствие,

несоответствие на грамматическом и лексическом уровне (das sagt mir mein

Bauch – нутром чую). Основной задачей, тем не менее, являлось сохранение

семантического соответствия, что было выполнено при переводе успешно.
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Заключение

Проблемы киноперевода с момента зарождения кинематографа

занимали исследователей в различных областях науки, в том числе и в

лингвистике. Кинотекст является неотъемлемой частью кинокартины как

аудиовизуального единства, субтитры, в свою очередь, сопровождают

аудиодорожку в письменной форме, дублируя текст оригинала или же

переводя его на нужный язык. Данный вид перевода появился самым

первым, со временем роль субтитров и требования к их составлению

изменились, однако востребованность их на рынке перевода не пропала, в

современном кинопространстве субтитры занимают прочную нишу.

В результате проведенного исследования достигнуты его цели и

выполнены задачи, сформулированные во введении: рассмотрена история

возникновения и развития кино/видео перевода, основные виды

аудиовизуального перевода; проведено сравнение таких двух видов

киноперевода как дублирование и субтитрирование, выявлены их

достоинства и недостатки; описаны основные трудности перевода

аудиовизуальных текстов, предназначенных для дальнейшего

субтитрирования; классифицированы примеры и выделены основные

переводческие методы и трансформации, использованные при переводе

немецкого фильма «Das Leben der anderen».

Субтитры являются первой ступенью перевода кинокартины, и процесс

их создания можно разделить на три этапа: подготовительный (составление и

переработка монтажных листов), основной (перевод), заключительный

(адаптация).

Всё, что включают данные этапы, а также особенности языка перевода,

нужно учитывать при работе с любым аудиовизуальным материалом.

Дифференцирующим параметром здесь будет являться индивидуальный

70

подход и стратегия перевода, выбранная с учетом особенностей каждого

конкретного материала.

Среди множества аспектов, на которые нужно было обратить внимание

переводчику при работе с фильмом «Жизнь других», с учетом специфики

именно данной кинокартины, были выделены следующие пункты:

- наличие вербально- выраженного лейтмотива;

- имена собственные;

- фразеологизмы;

- узкоспециализированная профессиональная лексика;

- аббревации и сокращения;

- шутки;

- культурно-исторические реалии и понятия;

- любое цитирование или наличие поэтического текста.

Данные моменты важны при переводе какого-то одного фильма и

могут быть неактуальны, либо же частично-актуальны при переводе другого

киноматериала, в связи с этим утверждение о том, что аудиовизуальные

тексты требуют индивидуального подхода и переводческой стратегии,

следует считать подтвержденным.

Исследование показало, что преобладающими переводческими

методами и приемами при анализе двух видов аудиовизуального перевода

стали: подбор полного или относительного эквивалента, разного рода

уточняющий перевод, транскрипция, описательный перевод.

Основные ошибки и недочеты при анализе перевода были выявлены в

пунктах «лейтмотив», «имена собственные», «анекдот» (а именно,

анекдота, основанного на игре слов). Исследование так же показало, что при

сопоставительном анализе двух вариантов перевода перевод дубляжа
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оказался более качественным, что опровергает поставленную в начале

исследования гипотезу.

Выделенные пункты и использованная в них классификация примеров

не являются единственным вариантом работы с данным материалом. В

дальнейшем в исследовании планируется рассмотреть и охарактеризовать

средства языковой экономии при адаптировании перевода для субтитров или

дубляжа, классифицировать и описать используемую в кинодиалогах

сниженную лексику, рассмотреть субтитры с позиции их соответствия

техническим требованиям.

В целом можно заключить, что сфера аудиовизуального перевода –

актуальный вид деятельности ввиду распространения и большой

популярности киноискусства, от качества перевода зависит восприятие

переводных иностранных фильмов зрительской аудиторией. При работе с

аудиовизуальным текстом он должен быть проанализирован с разных

позиций, некоторые из них были затронуты в данной работе. При работе с

аудиовизуальным материалом необходимо применение различных

переводческих трансформаций, они позволяют зрителю лучше понять

информацию, конечной целью переводчика здесь является создание

впечатления, что текст изначально был создан на языке перевода. Насколько

успешно будет выполнена данная цель зависит не только от навыков

переводчика, но и от выбранного подхода при переводе.
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