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Выпускная квалификационная работа Екатерины Викторовны Ковдык посвящена проблемам киноперевода, которые в настоящее время привлекают большое внимание со стороны многих наук, в том числе лингвистики и транслатологии. Сам объект изучения кинодиалоги из фильма, получившего Оскара как лучший фильм на иностранном языке в 2006 году,
Проведенный в работе анализ отличается глубиной и тщательностью, что позволило автору решить следующие задачи:

· рассмотреть особенности разных видов киноперевода, их преимущества и недостатки,
· соотнести перевод на русский язык с оригинальным текстом реплик киноперсонажей,

· выделить виды переводческих трансформаций, используемых при создании субтитров и дубляжа, в том числе в сравнении друг с другом,
· описать особенности передачи разговорной речи в субтитрах,

· проанализировать своеобразие перевода разных лексических пластов, характерных для данного фильма.

Для того чтобы получить такие результаты автору данной работы было необходимо внимательно проработать большие корпусы материала, изучить серьезную лингвистическую литературу по многим направлениям: теории киноперевода и его видам (субтитрирование, дубляж), особенности разговорной лексики, терминоведение, теория имени собственного и многие другие.
Отдельного внимания заслуживает огромный корпус собранных примеров, занимающий около 50 страниц со скриптами оригинального текста и двух видов перевода на русский язык, что может стать основой для дальнейшей работы над данным материалом. Не могу не отметить особенно удавшиеся пассажи, такие, например, как анализ лейтмотива данного фильма и перевод анекдотов.
Несмотря на то что степень оригинальности работы составляет 66,5% (по результатам проверки Black Board), выявленные совпадения не носят характер неправомерного заимствования, к тому же большая их часть отмечена в работе как ссылки в виде цифр – номеров в библиографическом списке или представляет собой общие избитые места типа переводческих трансформаций.
С учетом вышесказанного, выпускная квалификационная работа Е.В Ковдык демонстрирует лингвистическую и обще филологическую зрелость ее автора, его умение самостоятельно анализировать, классифицировать и обобщать языковой материал. Особенно хотелось бы отметить высокую степень самостоятельности работы, глубокий анализ данного вида перевода и качество сделанного перевода проанализированного видеоматериала.
ВКР магистра Е.В. Ковдык «Особенности субтитрования как одного из видов киноперевода (на материале перевода немецкого фильма «Жизнь других» на русский язык)» - самостоятельное квалификационное сочинение в области теории перевода, в частности, такого его вида как киноперевод. Данная ВКР соответствует всем требованиям, предъявляемым к сочинениям такого рода в Санкт-Петербургском государственном университете и может быть оценена вполне положительно.
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